



Številka: 004-6/2026/2		
Ljubljana, 23.3.2026		
GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE Gp.gs@gov.si		
ZADEVA: Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 61. sestanku Odbora za evropski statistični sistem, ki je potekal 6. februarja 2026 v Luxembourg		
1. Predlog sklepov vlade:		
Na podlagi šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08 in 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G in 65/14, 55/17, 163/22 in 57/25 – ZF) je Vlada Republike Slovenije na seji, dne sprejela naslednji sklep: – Vlada Republike Slovenije je sprejela poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 61. sestanku Odbora za evropski statistični sistem, ki je potekal 6. februarja 2026 v Luxembourg. Barbara Kolenko Helbl GENERALNA SEKRETARKA VLADE Priloga: Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 61. sestanku Odbora za evropski statistični sistem, ki je potekal 6. februarja 2026 v Luxembourg. Sklep prejmejo: - Statistični urad RS - Generalni sekretariat Vlade RS		
2. Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:		
- mag. Apolonija Oblak Flander, generalna direktorica Statističnega urada Republike Slovenije - Andreja Hočevnar, sekretarka na Statističnem uradu Republike Slovenije		
3. Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:		
/		
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:		
/		
5. Kratek povzetek gradiva:		
/		
6. Presoja posledic za:		
a)	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih	DA/NE
b)	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije	DA/NE

c)	administrativne posledice	DA/NE
č)	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij	DA/NE
d)	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki	DA/NE
e)	socialno področje	DA/NE
f)	dokumente razvojnega načrtovanja: – nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja – razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna – razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij	DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

– I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu				
	Tekoče leto (t)	t + 1	t + 2	t + 3
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov državnega proračuna				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov občinskih proračunov				
Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) obveznosti za druga javnofinančna sredstva				
II. Finančne posledice za državni proračun				
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:				
Ime proračunskega uporabnika	Šifra in naziv ukrepa, projekta	Šifra in naziv proračunske postavke	Znesek za tekoče leto (t)	Znesek za t + 1
SKUPAJ				
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:				
Novi prihodki	Znesek za tekoče leto (t)		Znesek za t + 1	
SKUPAJ				

OBRAZLOŽITEV:**I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu**

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje):

- prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
- odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov,
- obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:

- proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
- projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in
- proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:**8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:**

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:

- Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
- Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
- Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

- v celoti,

- večinoma,
- delno,
- niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja:

DA/NE

Skladno s sedmim odstavkom 9. člena Poslovnika Vlade RS (Uradni list RS, št. 43/01, 23/02 – popr., 54/03, 103/03, 114/04, 26/06, 21/07, 32/10, 73/10, 95/11, 64/12, 80/13, 10/14 164/20, 35/21, 51/21 in 114/21) sodelovanje javnosti pri sprejemu predloga ni potrebno.

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave:

V razpravo so bili vključeni:

- nevladne organizacije,
- predstavniki zainteresirane javnosti,
- predstavniki strokovne javnosti.
- .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

- v celoti,
- večinoma,
- delno,
- niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o ..., kar je navedeno v predlogu predpisa.)

PODPIS PREDLAGATELJA: mag. Apolonija Oblak Flander
generalna direktorica

PRILOGA

Poročilo o udeležbi delegacije Republike Slovenije na 61. sestanku Odbora za evropski statistični sistem, ki je potekal 6. februarja 2026 v Luxembourggu

I. Namen sestanka

61. sestanek Odbora za evropski statistični sistem je potekal 6. februarja 2026 v Luxembourggu. Slovenijo je na sestanku zastopala delegacija RS, ki jo je vodila mag. Apolonija Oblak Flander, generalna direktorica Statističnega urada RS.

Odbor za evropski statistični sistem (v nadaljevanju ESSC), ki je nadomestil Odbor za statistični program (SPC), je ustanovljen na podlagi 7. člena Uredbe o evropski statistiki (ES) 223/2009. ESSC je komitološki odbor, deluje pa tudi kot vodilno telo, ki razpravlja o ključnih strateških zadevah evropskega statističnega sistema, vključno z ukrepi, ki jih namerava Evropska komisija sprejeti za razvoj, pripravo in izkazovanje evropske statistike, z evropskim statističnim programom, s statistično zaupnostjo in z nadaljnjim razvojem Kodeksa ravnanja evropske statistike. Odbor zagotavlja evropskemu statističnemu sistemu (v nadaljevanju ESS) strokovne smernice za razvoj, pripravo in izkazovanje evropske statistike. Odbor pripravlja tudi stališča ESS v zvezi s strateškimi zadevami evropske statistike na mednarodni ravni, kakor tudi posebne dogovore glede zastopanja v mednarodnih statističnih telesih. Odbor sestavljajo predstavniki nacionalnih statističnih uradov, predseduje pa mu Evropska komisija (v nadaljevanju Komisija).

V okviru ESSC deluje Partnerska skupina - usmerjevalna skupina, ki omogoča učinkovito delovanje ESSC, obravnava pa tudi vse ključne strateške zadeve ESS. Mag. Apolonija Oblak Flander, generalna direktorica statističnega urada RS, je bila izvoljena za članico te skupine za obdobje dveh let, mandat pa je nastopila januarja 2025.

Ob robu sestanka ESSC se je generalna direktorica Statističnega urada RS – skupaj z drugimi predstojniki statističnih uradov ESS – udeležila tudi delavnice na visokem nivoju, namenjene razpravi o umetni inteligenci in izzivih ter priložnostih, ki jih ponuja umetna inteligenca za uradno statistiko.

II. Vsebina

Točke v mnenju

1. 57. zasedanje Statistične komisije OZN

ESSC je izvedel kratko razpravo o točkah z dnevnega reda 57. zasedanja Statistične komisije OZN, in se dogovoril o možnem skupnem pristopu držav članic EU k problematiki posameznih točk. Potrdil je predlagano skupno stališče držav članic EU k točki o načinu dela Statistične komisije OZN ter k točki o demografskih in stanovanjskih statistikah. Stališče k tej točki je v imenu držav članic EU na zasedanju Statistične komisije OZN predstavila generalna direktorica SURS.

2. Revizija Evropskega sistema računov

ESSC je pozdravil napredek pri pripravi nove metodologije Evropskega sistema računov (ESR) in programa pošiljanja podatkov po novem ESR. Poudaril je kompleksnost procesa ter pomen usklajenosti področij makroekonomskih in poslovnih statistik. Podprl je tudi glavne elemente komunikacijskega načrta ESS o posodobitvi ESR 2010, poudaril potrebo po ustreznih finančnih in kadrovskih virih za izvajanje posodobljenega ESR ter izpostavil pomen nadaljnje finančne podpore Eurostata.

Točke za razpravo

3. Povezovanje mikro podatkov na področju poslovnih in trgovinskih statistik

ESSC se je seznanil z aktivnimi in načrtovanimi projekti v okviru programa povezovanja mikro podatkov na področju poslovnih in trgovinskih statistik. Namen programa je pridobiti podrobnejše in analitično bogatejše podatke o podjetjih, ne da bi se pri tem povečalo breme poročanja. V program je trenutno vključenih 19 držav. ESSC je izrazil podporo nadaljnjemu izvajanju aktivnosti v okviru programa ter poudaril, da je ključni dejavnik za dolgoročno uspešnost programa in primerljivost rezultatov na ravni EU sodelovanje čim več držav članic. Eurostat je izpostavil, da bo še naprej podpiral sodelovanje držav v programu s sredstvi EU.

4. Izboljšanje relevantnosti in pravočasnosti podatkov evropske statistike mednarodne zaščite
ESSC je razpravljal o predlogu Eurostata novega modela podatkovnega toka za statistike mednarodne zaščite, katerega cilj je predvsem večja pravočasnost in relevantnost podatkov ter zmanjšanje dvojnega poročanja podatkov. Glavni element predloga je, da postane Agencija EU za azil (EUAA) enotna vstopna točka za tiste podatke s področja mednarodne zaščite, ki jih zbirata tako EUAA kot Eurostat. ESSC je izrazil splošno podporo predlogu, ob tem pa je nekaj držav članic – med njimi tudi Slovenija – opozorilo, da predlagani model podatkovnega toka ni v skladu z Uredbo (ES) 862/2007, ki določa, da morajo države članice podatke posredovati Evropski komisiji/Eurostatu. Ustrezna rešitev bi torej bila sprememba uredbe. Pozvale so Eurostat, da glede tega pripravi uradno pravno mnenje. Posamezne države članice so v kontekstu novega modela tudi izrazile zaskrbljenost zaradi različnih konceptov in rokov poročanja, ter pozvale k jasnemu opisu odgovornosti vseh deležnikov glede zagotavljanja kakovosti, izkazovanja podatkov in spoštovanja statistične zaupnosti. Eurostat je zagotovil, da je novi model skladen z Uredbo (ES) 862/2007 in predlagal, da bi državam članicam – ki bodo to želele – po posredovanju podatkov v okviru novega modela podatkovnega toka izstavil pisno potrdilo, da so bili podatki posredovani v skladu z Uredbo (ES) 862/2007. Eurostat je tudi obvestil države članice, da pripravlja predlog delovnega dogovora z EUAA, ki bo določal tehnične elemente prenosa in validacije podatkov, vključno z zagotovitvijo glede kakovosti. Države članice bodo imele možnost podati pripombe na predlog delovnega dogovora.

5. Izvajanje Uredbe EP in Sveta o spremembi Uredbe (ES) 223/2009 o evropski statistiki
Uredba EP in Sveta o spremembi Uredbe (ES) 223/2009 o evropski statistiki odpira novo poglavje za evropsko statistiko, saj ESS omogoča, da postane bolj proaktiven in učinkoviteje pripravlja visokokakovostno in zaupanja vredno evropsko statistiko. Uredba izboljšuje dostop nacionalnih statističnih uradov in Eurostata do administrativnih virov, ter vključuje tudi določila, ki omogočajo dostop do podatkov v zasebni lasti za potrebe priprave uradne statistike, hkrati pa zagotavlja zaščitne ukrepe za občutljive informacije in zmanjšanje bremen poročanja za podjetja. Uredba tudi spodbuja izmenjavo podatkov med statističnimi organi držav članic EU in inovacije ter uvaja kategorijo »statistike v razvoju« kot nepogrešljiv del osnovne dejavnosti. ESSC je nadaljeval razpravo o glavnih izvedbenih sklopih Uredbe ter zlasti o ukrepih, ki jih je treba izvesti v tem kontekstu – tako na nacionalnem kot na EU nivoju – vključno s časovnimi okviri in pristojnostmi. Pozdravil je napredek, dosežen na vseh področjih, še zlasti pa glede priprave osnutka referenčnega priročnika o sodelovanju z zasebnimi imetniki podatkov. Več držav članic je bilo ob tem mnenja, da je treba jasno opredeliti vloge in odgovornost Eurostata in nacionalnih statističnih uradov. ESSC je nadaljeval tudi razpravo o uvedbi statistik v razvoju, kot jih določa Uredba in podprl predlagan referenčni okvir za statistike v razvoju s tristopenjskim pristopom – od začetne faze do vključitve v redno produkcijo evropske statistike. ESSC je pozdravil zagotovilo, da bodo za inovativno delo še naprej na voljo nepovratna sredstva EU. V okviru te točke je ESSC razpravljal še o določitvah Uredbe o statističnih ukrepih, potrebnih za odziv na nujne politične potrebe, ki bi se lahko pojavile v hipotetičnih prihodnjih kriznih razmerah v EU. Pozdravil je predlagani skupni pristop ESS k tej problematiki. ESSC se je strinjal s predvidenimi nadaljnjimi koraki v kontekstu izvajanja Uredbe in bo razpravo o tem nadaljeval na prihodnjem sestanku, ki bo potekal maja 2026.

6. Konferenca DGINS 2026

ESSC se je seznanil s potekom priprav konference predstojnikov statističnih uradov ESS (DGINS) in pozdravil dopolnjen predlog programa konference. DGINS bo potekal v Bernu, Švica, 28. – 29. 10. 2026, z naslovom »Pripravljenost na umetno inteligenco in odgovorna redistribucija evropskih podatkov in uradne statistike«. Namenjen bo razpravi o tem, kaj pomeni, da so uradni podatki in statistika pripravljeni na uporabo s strani umetne inteligence v svetu, kjer bo uporaba informacij slonela na iskalnikih, ki temeljijo na umetni inteligenci in na različnih distribucijskih platformah.

Poročila Odboru

7. Rezultati raziskave o upravljanju človeških virov v nacionalnih statističnih uradih ESS

ESSC se je seznanil z rezultati raziskave o upravljanju človeških virov v nacionalnih statističnih uradih ESS. Namen raziskave je bil pridobiti vpogled v kadrovske izzive, s katerimi se srečujejo nacionalni statistični uradi v okviru ESS in ki vplivajo na izvedljivost ter vzdržnost njihovih programov dela. Zbiranje podatkov je potekalo med julijem in septembrom 2025. Na vprašalnik je odgovorilo 22 od 31 držav. ESSC je pozdravil priporočila, ki so bila pripravljena na osnovi rezultatov raziskave.

8. Poročilo strokovne skupine ESS za strateško komuniciranje

ESSC se je seznanil s poročilom o delu strokovne skupine ESS za strateško komuniciranje v letu 2025 ter načrtovanimi aktivnostmi skupine za leto 2026.

9. Analiza stroškov evropske statistike na ravni produktov

ESSC se je seznanil z rezultati analize stroškov evropske statistike na ravni produktov.

10. Informacija o aktualnih temah

ESSC se je seznanil z ustno informacijo Eurostata o aktualnih temah, izpostavljenih v okviru Evropske komisije, ki zadevajo ESS.

11. Poročilo partnerske skupine

ESSC se je seznanil s poročilom z zadnjega sestanka in s predlogom agende za prihodnji sestanek Partnerske skupine ter s predlogom spremembe pravilnika Partnerske skupine. Izvoljena članica Partnerske skupine – usmerjevalne skupine, ki omogoča učinkovito delovanje ESSC, obravnava pa tudi vse ključne strateške zadeve ESS – je od marca 2025 tudi generalna direktorica Statističnega urada RS.

12. Poročilo predsedstva

ESSC se je seznanil s poročilom ciprskega predsedstva na področju statistike.

13. Poročila direktorskih in drugih skupin

ESSC se je seznanil s poročilom skupine direktorjev za socialne statistike.